

神宇通信科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

各位董事：

根据这一年来公司经营情况和财务状况，结合公司合并财务报表数据，编制了2024年度财务决算报告，现汇报如下：

一、基本财务状况

公司2024年度财务决算财务报表，经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具天职业字[2025] 8353号标准无保留意见的审计报告，合并财务报表反映的主要财务数据如下：

（一）财务状况

1、资产结构

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	增减幅度
资产总计	131,416.12	128,425.22	2,990.90	2.33%
流动资产合计	84,830.81	82,809.48	2,021.33	2.44%
货币资金	26,619.60	27,247.16	-627.56	-2.30%
交易性金融资产	0	123.81	-123.81	-100.00%
应收票据	7,539.43	7,174.35	365.08	5.09%
应收账款	21,739.59	22,998.29	-1,258.70	-5.47%
应收款项融资	8,322.08	5,567.96	2,754.12	49.46%
预付款项	406.39	972.35	-565.96	-58.21%
其他应收款	105.28	129.62	-24.34	-18.78%
存货	14,745.99	14,232.17	513.82	3.61%
合同资产	5,070.20	4,293.50	776.70	18.09%
其他流动资产	282.26	70.27	211.99	301.68%
非流动资产合计	46,585.31	45,615.74	969.57	2.13%
其他非流动金融资产	0	15.98	-15.98	-100.00%
长期股权投资	2,848.48	1,989.08	859.40	43.21%
投资性房地产	1,078.02	0	1,078.02	-
固定资产	32,948.49	36,917.99	-3,969.50	-10.75%
在建工程	3,328.38	785.84	2,542.54	323.54%
使用权资产	667.88	0	667.88	-
无形资产	2,997.06	3,990.66	-993.60	-24.90%

商誉	0	66.96	-66.96	-100.00%
长期待摊费用	541.07	542.22	-1.15	-0.21%
递延所得税资产	1,508.45	1,010.06	498.39	49.34%
其他非流动资产	667.48	296.94	370.54	124.79%

2024年度公司资产总额131,416.12万元，较上年同期增长2.33%，其中流动资产 84,830.81万元，较上年同期增长2.44%；非流动资产46,585.31万元，较上年同期增长2.13%。公司各项资产变动的主要原因是：

- 1) 货币资金期末余额 26,619.60万元，比上年同期减少627.56万元，同比下降2.30%，主要原因系2023年度及2024年中期分红所致；
- 2) 交易性金融资产期末无余额，主要系期末股票和期货全部赎回所致。
- 3) 应收票据期末余额为 7,539.43万元，比上年同期增加365.08万元，同比增长5.09%，主要系年底以银行承兑汇票方式回收货款增加所致；
- 4) 应收账款期末净额为21,739.59万元，比上年同期减少1,258.70万元，同比下降5.47%，主要系期末货款回笼所致；
- 5) 应收款项融资期末余额为 8,322.08万元，较上年同期增加2,754.12万元，同比增长49.46%，主要系因销售规模增加，年末以银行承兑汇票方式回收货款增加所致；
- 6) 预付账款期末余额为 406.39万元，比上年同期减少565.96万元，同比下降58.21%，主要系年底预付材料款减少所致；
- 7) 其他应收款期末余额为 105.28万元，比上年同期减少24.34万元，同比下降18.78%，主要系应收利息减少所致；
- 8) 存货期末余额为 14,745.99万元，比上年同期增加 513.82万元，同比增长3.61%，主要为因销售增加原材料提前备货所致；
- 9) 合同资产期末余额为 5,070.20万元，比上年同期增加 776.70万元，同比增长18.09%，主要系公司下半年销售规模有所增加所致，订单有所增加所致；
- 10) 其他流动资产期末余额为 282.26万元，比上年同期增加211.99万元，同比增长301.68%，主要系期末待抵扣及待认证的进项税增加所致；
- 11) 长期股权投资期末余额2,848.48万元，比上年同期增加 859.40万元，主要系本年对黎元新能源科技（无锡）有限公司追加的股权投资。
- 12) 投资性房地产期末余额1078.02万元，年初无余额，主要系本年对外出租

房产所致；

13) 固定资产期末净额为 32,948.49万元，比上年同期减少3,969.50万元，同比下降10.75%，主要系报告期固定资产正常折旧和处置子公司股权所致；

14) 在建工程期末余额为3,328.38万元，较上年同期增加 2,542.54万元，同比增长323.54%，主要系公司新增了工程和设备项目所致；

15) 使用权资产期末余额为667.88万元，年初无余额，主要系报告期内租赁厂房所致；

16) 无形资产期末余额为2,997.06万元，比上年同期减少993.60万元，同比下降24.90%，主要系无形资产本期摊销及处置子公司股权所致；

17) 商誉期末无余额，主要系本期处置了子公司股权所致；

18) 递延所得税资产期末余额为1,508.45万元，比上年同期增加498.39万元，同比增长49.34%，主要系递延收益和股份支付等增加，计提的可抵扣暂时性差异相应增加所致；

19) 其他非流动资产期末余额为 667.48万元，较上年同期增加370.54万元，同比增长124.79%，主要系预付设备款增加所致。

2、债务结构

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	增减幅度
负 债 合 计	26,282.87	23,254.55	3,028.32	13.02%
流动负债合计	22,510.94	20,098.25	2,412.69	12.00%
短期借款	0	282.83	-282.83	-100.00%
应付票据	9,345.36	6,924.82	2,420.54	34.95%
应付账款	9,628.29	8,675.44	952.85	10.98%
合同负债	209.13	77.75	131.38	168.98%
应付职工薪酬	1,504.76	1,397.59	107.17	7.67%
应交税费	816.51	621.50	195.01	31.38%
其他应付款	184.46	413.84	-229.38	-55.43%
一年内到期的非流动负债	87.26	0	87.26	-
其他流动负债	735.16	1,704.49	-969.33	-56.87%
非流动负债合计	3,771.93	3,156.30	615.63	19.50%
租赁负债	569.90	0	569.90	-
递延收益	3,055.21	2,844.03	211.18	7.43%

递延所得税负债	146.81	312.27	-165.46	-52.99%
---------	--------	--------	---------	---------

截至2024年12月31日，公司负债总额为26,282.87万元，较上年同期增长13.02%，其中流动负债 22,510.94万元，较上年同期增长12.00%；非流动负债 3,771.93万元，较上年同期增长19.50%。公司负债变动的主要原因是：

- 1) 短期借款期末无余额，同比下降100%，主要系2023年底应收票据贴现到期所致；
- 2) 应付票据期末余额为9,345.36万元，比上年同期增加 2,420.54万元，同比增长34.95%，主要系本期增加了以票据方式支付货款所致；
- 3) 应付账款期末余额为 9,628.29万元，比上年同期增加 952.85万元，同比增长10.98%，主要系公司年末采购增加所致；
- 4) 合同负债期末余额 209.13万元，比上年同期增加了131.38万元，同比增加168.98%，主要系本期预收账款增加所致；
- 5) 应付职工薪酬期末余额为1,504.76万元，比上年同期增加107.17万元，同比增长7.67%，主要系公司规模增大而人员增加，从而计提的工资奖金增加所致；
- 6) 应交税费期末余额为816.51万元，较上年同期增加195.01万元，同比增长31.38%，主要系公司期末应交企业所得税增加所致；
- 7) 其他应付款期末余额为184.46万元，较上年同期减少229.38万元，同比下降55.43%。主要系2022年股权激励计划未成就，退还剩余股权激励款所致；
- 8) 一年内到期的非流动负债期末余额87.27万元，年初无余额，主要系报告期内租赁厂房所致；
- 9) 其他流动负债期末余额735.16万元，较上年同期减少969.33万元，同比下降56.87%，主要系已背书未到期的银行承兑汇票减少所致；
- 10) 租赁负债期余额569.90万元，年初无余额，主要系报告期内租赁厂房所致；
- 11) 递延收益期末余额为 3,055.21万元，较上年同期增加211.18万元，同比增长7.43%，主要系公司收到涉及资产类的政府补贴资金增加所致；
- 12) 递延所得税负债期末余额为 146.81万元，较上年同期减少165.46万元，同比下降52.99%，主要系上年分步处置子公司收益产生的应纳税暂时性差异减少所致。

3、股东权益（不包括少数股东权益）

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	增减幅度
归属于母公司所有者 权益合计	105,052.51	103,097.07	1,955.44	1.90%
股本	17,856.45	17,819.25	37.20	0.21%
资本公积	41,745.43	38,683.01	3,062.42	7.92%
减:库存股	3,000.98	376.38	2,624.60	697.33%
其他综合收益	-37.20	1,726.59	-1,763.79	-102.15%
盈余公积	6,229.89	5,413.70	816.19	15.08%
未分配利润	42,258.92	39,830.90	2,428.02	6.10%

截至2024年12月31日，归属于母公司股东权益总额为 105,052.51 万元，较期初增加 1,955.44万元，增长 1.90%，主要系公司2024年实现盈利及实施的第二类员工股权激励计划资本公积增加共同所致。其中：股本为 17,856.45万元，较期初增加37.20万元，同比增加0.21%，其中减少部分51万，为公司2022年股权激励计划未成就注销股本部分，另增加部分88.2万，为公司2023年第二类股权激励计划本年满足行权条件后部分激励对象缴款归属部分；资本公积为41,745.43万元，较期初增加3,062.42万元，同比增长7.92%，主要系本年实施第二类员工股权激励计划所致；库存股期末余额为3,000.98万元，较期初增加2,624.60万元，主要系本年公司股份回购及2022年已授予的部分限制性股票进行回购注销所致；其他综合收益期末余额-37.20万元，较年初减少1,763.79万元，主要系上年末其他综合收益重分类至损益所致；盈余公积期末余额6,229.89万元，较期初增加816.19万元，主要系提取盈余公积所致；未分配利润期末余额42,258.92万元，较初年增加2,428.02万元，主要系公司2024年度实现盈利和派发股利共同所致。

（二）经营业绩

1、营业情况

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
营业收入	87,709.86	75,500.81	12,209.05	16.17%
营业成本	73,328.58	63,001.09	10,327.49	16.39%
税金及附加	591.23	573.99	17.24	3.00%

2024年度公司营业收入比上年同期增加 12,209.05万元，同比增长16.17%，

营业收入增加主要是报告期市场需求旺盛，公司加大新产品研发力度，不断拓展新产品，以满足多样化的市场需求，同时公司积极挖掘潜在客户，成功引入新客户，销售订单量稳步增长，营业收入稳定增长。

2、期间费用

单位：万元

项 目	本期发生额	上期发生额	变动额	增减幅度
销售费用	1,997.81	1,611.50	386.31	23.97%
管理费用	6,088.74	4,191.39	1,897.35	45.27%
研发费用	2,369.25	2,005.59	363.66	18.13%
财务费用	-505.32	-206.59	-298.73	-144.60%
小计	9,950.48	7,601.89	2,348.59	30.89%

2024年度公司期间费用总额9,950.48万元，比去年同期增加2,348.59万元，同比增长30.89%。期间费用变化的主要原因如下：

- 1) 销售费用比去年同期增加386.31万元，同比增长23.97%，主要系公司报告期内增加销售力量，加大业务拓展所致；
- 2) 管理费用比去年同期增加1,897.35万元，同比增长45.27%，主要系公司实施第二类员工股权激励计划计提的费用同比增加所致；
- 3) 研发费用比去年同期增加363.66万元，同比增长18.13%，主要系本年研发项目增加，研发投入增加所致；
- 4) 财务费用比去年同期减少298.73万元，同比下降144.60%，主要系报告期公司利息收入增加所致。

3、其他收益

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
其他收益	705.08	877.08	-172	-19.61%

公司2024年度其他收益705.08万元，较上年同期减少172万元，同比下降19.61%，主要系报告期内公司计入当期损益的补贴较上年减少。

4、投资收益

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
投资收益	4,960.85	108.86	4,851.99	4457.09%

公司2024年度投资收益为4,960.85万元，较去年同期增加4,851.99万元，同比增长4457.09%，主要系本年处置子公司股权收益所致。

5、公允价值变动收益

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
公允价值变动收益	-143.78	76.66	-220.44	-287.56%

公司 2024年度公允价值变动收益为-143.78万元，较去年同期减少220.44万元，同比下降287.56%，主要系报告期股票和期货的公允价值变动所致。

6、减值损失

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
减值损失（损失以“-”号列示）	-193.96	21.63	-215.59	-996.72%
其中：信用减值损失	-36.63	-115.97	79.34	68.41%
资产减值损失	-157.33	137.60	-294.93	-214.34%

2024年度减值损失合计为-193.96万元，较上年同期增加损失215.59 万元，同比损失增长996.72%，主要系公司计提存货跌价准备以及应收款项依据会计政策计提的坏账准备变动所致。

7、盈利水平

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
营业利润	9,047.64	5,628.05	3,419.59	60.76%
利润总额	9,047.04	5,601.61	3,445.43	61.51%
净利润	7,888.64	5,044.65	2,843.99	56.38%
归属于母公司股东的净利润	7,954.05	5,044.65	2,909.40	57.67%

2024年公司积极拓展新客户，调整产品结构，增加高价值产品的销售，提高产品的利润率，同时因处置子公司股权取得了投资收益。报告期营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别比上年同期增加60.76%、61.51%、57.67%，公司整体盈利水平较好。

(二) 现金流量

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	9,429.48	-311.95	9,741.43	3122.75%
经营活动现金流入小计	103,113.44	77,042.65	26,070.79	33.84%
经营活动现金流出小计	93,683.96	77,354.61	16,329.35	21.11%
投资活动产生的现金流量净额	2,999.86	7,946.69	-4,946.83	-62.25%
投资活动现金流入小计	43,364.17	22,209.45	21,154.72	95.25%
投资活动现金流出小计	40,364.31	14,262.77	26,101.54	183.00%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,406.70	217.11	-7,623.81	-3511.50%
筹资活动现金流入小计	709.75	2,297.34	-1,587.59	-69.11%
筹资活动现金流出小计	8,116.45	2,080.23	6,036.22	290.17%

1、经营活动现金流量

公司2024年经营活动现金净流量比上年同期增加9,741.43万元，同比增加3122.75%。主要系以应付票据支付货款增加及本年利润增加所致。

2、投资活动现金流量

公司2024年投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少4,946.83 万元，同比下降62.25%，主要系报告期内购买的定期存款所致。

3、筹资活动现金流量

公司2024年筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少7,623.81万元，同比下降3511.50%，主要系报告期内公司实施了股份回购、利润分配所致。

二、主要财务指标

项目	指标	2024 年度	2023 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	16.40%	16.46%	-0.06%
	销售净利率	8.99%	6.68%	2.31%
偿债能力	流动比率	3.77	4.12	-0.35
	速动比率	3.11	3.36	-0.25
资产结构	资产负债率	20.00%	18.11%	1.89%
	股东权益比率	80.00%	81.89%	-1.89%

每股财务数据	每股净资产	5.88	5.79	1.55%
	基本每股收益	0.47	0.28	60.71%

2024年公司主要财务指标与上年同期对比情况，主要反映出公司在经营管理方面与上年度的变化情况，本年度公司资产结构稳定，公司盈利水平与经营状况良好。

三、结论

2024年度公司抓住主营业务不放松，坚持一贯创新发展理念，为了应对市场带来波动和变化，管理层不仅加大市场推广和布局，同时强化新产品、新技术、新工艺的研发投入，进一步深化内部管理流程，充分提升企业的核心竞争力，为公司后续的发展夯实了坚实的基础，未来为股东创造更大的价值。

神宇通信科技股份有限公司董事会
二〇二五年三月二十八日